
PRAZO E ÔNUS DA OCUPAÇÃO: Será em caráter gratuito e terá vigência de vinte anos, contados da publicação no Diário
Oficial do Estado.

Protocolo: 2024000945693
Assunto: Cessão de Uso
Expediente: 23/4501‑0000584‑2

Cessão de Uso

Assunto: TERMO DE CESSÃO DE USO
Expediente nº 23/4501‑0000584‑2
Termo de CESSÃO DE USO n° 2/2024, celebrado pelo Estado Rio Grande do Sul, representado pela SECRETARIA
DEPLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, relativo ao imóvel lançado no DEAPE/SPGG sob o nº 23874, nas condições a
seguir:
CESSIONÁRIO: JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL;
OBJETO: área de propriedade do Estado do Rio Grande do Sul, de 850,00 m² de área de edificação, localizada na rua
Gen. Andrade Neves, nº 175, no município de Porto Alegre;
FINALIDADE: acomodar os postos presenciais de trabalho da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do
Sul, quais sejam: Gabinete da Direção, REDESIM, Escola JucisRS, Assessoria Jurídica, Assessoria de Comunicação
Social, Ouvidoria, TI, atendimento ao cidadão por agendamento, pré‑análise de documentos apresentados a registro,
Divisão de Recursos e Agentes Auxiliares do Comércio, Cadastro de documentos que compõem o acervo de empresas
registradas em nosso Estado, Departamento Administrativo e Financeiro, Secretaria
do Plenário de Vogais, Divisão de Microrregiões (atendimento às Unidades Desconcentradas da Junta Comercial), e
Divisão de Livros;
PRAZO E ÔNUS DA OCUPAÇÃO: A presente Cessão de Uso será em caráter gratuito e terá vigência de vinte anos, contados
da publicação no Diário Oficial do Estado.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000945694

PORTARIA SPGG/CELIC Nº 0014/2024

Institui Comissão Especial de Credenciamento

O Subsecretário da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul – CELIC/RS, no uso de suas atribuições, em
atendimento ao que dispõe a Lei nº 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Especial de Credenciamento para conduzir o edital de Chamamento Público nº 0001/2024, Processo
administrativo nº 23/0400-0000574-0, que será composta pelos quatro agentes públicos lotados na Secretaria de Planejamento,
Governança e, respectivamente:

1) Márcia Cardoso de Freitas Becker, ID nº 3643824
2) Mathias Cavalari de Lima, ID nº 4816811
3) Alexandre Costa Mércio, ID nº 1676830
4) Agatha Moraes dos Santos, ID nº 3110311

Art. 2º A Comissão de Credenciamento será assistida, pelos representantes do Órgão requisitante sempre que necessário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, Segunda-feira, 15 de Janeiro de 2024 27Diário Oficial Nº 10

15/01/2024 07:55:09 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PUBLICAR DOE PORTARIA CREDENCIAM... 946

23040000005740



Porto Alegre, 12 de janeiro de 2024.

Registre-se e publique-se.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2024000945695
ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0005/2024 Processo 23/1300-0007552-7

Objeto: Registro de preços de veículos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 19 de janeiro de 2024, às 09 horas.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9016/2024 Processo 23/2000-0111301-0

Objeto: Serviços terceirizados de mão de obra de motoristas, a serem lotados nas unidades da Secretaria da Saúde do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder aos esclarecimentos encaminhados/impugnações (protocolos nº 16439, 16440,
16459 e 16462), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente. 

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9542/2023 Processo 23/2000-0055912-0

Objeto: Serviços de 62 (sessenta e dois) postos de trabalho para Secretaria Estadual da Saúde em Porto Alegre/RS e
Região.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN/CELIC/SPGG nº
034/2024 (fls 1362/1364), torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 26
de janeiro de 2024, às 09 h.

Pregão Eletrônico 9003/2024 Processo 23/2000-0100830-5
Objeto: Serviço de locação de equipamentos com fornecimento de insumos para a realização de exames/testes
imunohematológicos em Porto Alegre/RS, Passo Fundo/RS, Pelotas/RS e Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na manifestação do HEMORGS/SES , torna pública a
retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 25 de janeiro de 2024, às 09 h.

ABERTURAS DE ENVELOPES
Convite 0093/2023 Processo 23/1900-0013140-4

Objeto: Elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia, Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha
Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual Quilombola de Ensino Médio Santa Teresinha em Maquiné/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
16/01/2024, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Concorrência 0030/2023 Processo 21/1900-0018131-1
Objeto: Obras de Reforma e Ampliação do Instituto Estadual de Educação Cristóvão de Mendoza em Caxias do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
16/01/2024, às 14h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 9030/2024 Processo 23/0500-0001333-3
Lote 01: Integra - Geologia Ambiental LTDA CNPJ 28.075.541/0001-06

Porto Alegre, Segunda-feira, 15 de Janeiro de 2024 28Diário Oficial Nº 10

15/01/2024 07:55:09 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PUBLICAR DOE PORTARIA CREDENCIAM... 947

23040000005740



Pregão Eletrônico 9483/2023 Processo 23/1205-0000330-7
Lote 01: SOLUÇÃO GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA CNPJ 06.939.803/0001-92

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 14/2024
Objeto (s): 0062.0736.000008 LOCAÇÃO - VEÍCULO TIPO CAMIONETE 4X4 MIN 160CV R$ 69999,9600 un 0062.0736.000005
MINIVAN 07 LUGARES MÍN 100CV - VEÍCULO DE LOCAÇÃO R$ 36900,0000 un
Processo: 23/1300-0002364-0, Edital: 0848/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CS BRASIL FROTAS S.A., com CNPJ 27.595.780/0001-16.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 17/2024
Objeto(s): 0515.0870.000069 FARDAMENTO BM - 10º - PILOTOS E TRIPULANTES JAQUETA DE VOO R$ 2180,0000 pc 
Processo: 23/1300-0005681-6, Edital: 0844/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: ÉRIX TÊXTIL E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, com CNPJ 04.044.223/0001-01. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 18/2024
Objeto(s): 0515.0871.000068 CONJUNTO FARDAMENTO - 7º BS COMPANHIA ESPECIAL DE BUSCA E SALVAMENTO CBMRS
R$ 626,0000 cj 
Processo: 23/1300-0005681-6, Edital: 0844/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: JACKWEST INDUSTRIA DO VESTUARIO LTDA, com CNPJ 08.327.935/0001-99. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 21/2024
Objeto(s): 0515.0871.000084 FARDAMENTO MACACÃO - CBMRS R$ 260,0000 un 
Processo: 23/1300-0005681-6, Edital: 0844/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: CASA MILITAR COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, com CNPJ 04.987.413/0001-62. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 63/2024
Objeto (s): 0796.0632.000015 PAO D'AGUA TIPO CACETINHO 050 G** R$ 0,7000 un
Processo: 23/1300-0005997-1, Edital: 0893/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FORTPAN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, com CNPJ 31.301.255/0001-18.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar do dia 07/02/2024.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Portarias
Protocolo: 2024000945696

PORTARIA IPE SAÚDE Nº 02 DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL – IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 11, da Lei nº 15.144, de 5 de
abril de 2018, e conforme o que consta no PROA nº 24/2441-0000142-0, designa André Bencke, Id. Func. nº 4863550/1; Ilse Valli
Tondo, Id. Func. nº 4417933/4; Claure Ricardo Erig, Id. Func. nº 4416449/4 e Maria Isabel Palmeiro Marcantonio, Id. Func. nº

Porto Alegre, Segunda-feira, 15 de Janeiro de 2024 29Diário Oficial Nº 10

15/01/2024 07:55:09 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PUBLICAR DOE PORTARIA CREDENCIAM... 948

23040000005740


